Ansehung vieler andern nennen, besonders da das nonnulli nicht bei den saecularibus principibus wiederholt ist. &c. &c.

a) In quorum autem honorum ecclesiasticorum immediatorum Capitulis utriusque religionis Capitulares & Canonici, vigore praefati termini, certo utrinque numero admittuntur, mensisque papales id temporis in usu fuerunt, porro quoque obtineant, immediatè à Curia romana, & tempore legitimo insinuantur.

b) Conferant etiam Archiepiscopi, & quibus aliis id juris competit, beneficia mensium extraordinariorum.

---

## DISSERTATIONIS

### PARS TERTIA

#### EXHIBENS

#### THEMATA SALVATIVA CONCORDATORUM.

I. Ut èd sanctior sit Concordatorum Custodia, remedia esse oportet, inter quæ primum magisque opportunum esse reor, RECURSUM ad S. Sedem melius informandam quæ justæ de læsis Concordatis querelæ medicamen feret. \*

\* Remedium hoc suadet IVO Carnotensis ep. 159. iis, qui se à Sede apostolica gravatos conqueruntur, *ut ab ipsa ad ipsam confugi-*

fugiant, & inde exspectent. Levamen, unde se conqueruntur accepisse gravamen: nam, ut ait S. Bernardus ep. 108. *Apostolica Sedes* hoc solet habere precipuum, ut non pigeat revocare, quod à se forte deprehendebit fraude elictum non veritate proueritum... sic GREGORIUS VII. L. 9. ep. 31. scribit non solum multa tanquam à nobis deferuntur & scripta & dicta nobis nescientibus, sed multa etiam subripi possunt minùs ad singula attentis utpote divisis ad plurima... quibus vehementer arctamur; adde c. 7. *de fide Instrum.* & c. 41. *de sent. excom.* ubi Pontifex denuò inquit aut veritate pressa, aut falsa quādam narratione fraudi in Curia quoque suā locum esse... Candidè id profitetur CALLIXTUS III. ep. ad Frid. III. Rom. Regem: *non sumus memores, aliquid à nobis esse concessum contra Concordata predicta, quod siquid tale factum, UT SÆPE IN MULTITUDINE LITERARUM ALIQUA TRANSEUNT, non est intentionis nostræ Concordatis ipsis contravenire...* Et quidni primitus ad ipsum Pontificem recurramus, atque, ut ipse legem revocet, aut emendet, supplicemus? Provocatio ad Potestatem secularis sit refugium alterum... Exigit hoc authoritas Pontificis, honor ei debitus, bonum Ecclesie, ne authoritas Pontificis vilipendatur, honor Ecclesie illiusque potestas periclitetur, & potestas secularis ultra suos limites quām longissimè protendatur. Hoc principium & medium ostendit Author Protestanticus in Orbe literario novissimus L. B. DE SENCKENBERG Consil. Imp. Aulicus. in sua methodo Jurisprud. excusa Francofurti a. 1756. Addit. IV. p. 172. Cujus doctrinam ut Catholicci omnes, illi præcipue, qui erga Pontificem illiusque potestatem minùs æqui sunt, altè impressam teneant, illius verba utut longiora adducere lubuit. „Videlicet, inquit, Ecclesia Romana Mater Christianorum, & Orbis imprimis Germanici benignissima, data sua in sacra authoritate semper benignè tulit, si quis jura sua ea, quā par est modestia conservare niteretur. Non opus ergo, nec conductit etiam, ut conveliantur omnia, ut nexus & Ecclesie & Imperio utilis ac necessarius dissolvatur... Oportet Ordinem aliquem esse inter Christianos, oportet esse caput, quod eum regat. Non aliis huic regimini magis aptus, quām Christi Vicarius, B Petrum continua successione referens. Is ab omni aero ea fuit æquitate, ut Oves suas balantes exaudiret, ut grava-

mini-

minibus, mederetur. Non renixum certè novimus HADRIANUM P. M. cùm CAROLUS M. non omnia ejus postulata adserit. Transactionem de investituris conflavit CALLIXTUS II, in quam pluribus FRIDERICO I. celsit ALEXANDER III. Nec in cunctis obstreperos Pontifices experti PHILIPPUS & FRIDERICUS II. donec ultimus planè ab ipsa fide degenerasse videretur. Summa quæque consecuti sunt Rudolphus I. & Henrcus VII. usuras erat æquo Pontifice LUDOVICUS IV., si sua tantum vindicatum ivisset, & ni mala illorum temporum intervenissent. Certè, quod ille tantopere cupiebat, obtinuit Carolus IV. ut Italice dominaretur, & regia potestas penderet à sola Principum electorum autoritate. Nec Wenceslaus, Sigismundus, Albertus II. aut reliqui Germaniae libertatis assertores, ne ipse quidem Maximilianus primus, aut Carolus V. Majestatis suæ & Libertatis Nationis statores summi iniquum haec tenus experti sunt Pontificem. Semper gravimum, imprimis per Hadrianum VI. oblata medela. Et si promissa in plurimis irrita mansere, res in modo hæfit, aut turbæ interveniere, ut de cardine questionis cogitari haud possit. Hæc omnia eo, ut evincamus, nihil haec tenus sanctæ Sedi, aut Nationi, quæ jura sua nunquam deseruit, imputari posse, si per injuriam seculorum usque nunc fieri non potuit id, quod alias lubens admississet sumimus Orbis Pontifex. Cives nostri gens bello assueta, rerum novandarum cupida, in se ipsa discors habet, quod sibi incessando imputet, nunquam refragantem Ecclesiam experte, cui potius media praestandi ipsa subtraxit. Et jure affirmari poterit, ne exemplum quidem esse in omni rerum memoria, ubi Pontifex processerit adversus eos, qui juribus suis intenti, ultra limites vagari in animum non induxerunt suum „ hucusque SENCKENBERGIUS. num testimonium in rem præsentem majus ex Calamo atque adeo Protestantico adferri posset? animus contraveniendi nunquam CONCORDATIS professus est CLEMENS XIII. in Brevi ad Sereniss. Elect. Palat. de an. 1764. verbis „ *id justitiae consentaneum existimatimus* (videlicet: Controversiam Spirens Capitulum inter & Decanum remittendam esse ad Moguntinam Curiam in prima instantia cognoscendam) cùm Decanus bonum *jus & æquum orare videatur tum A CONCORDATO GERMANICO non ab*

*korrens*

*Correns... & infra „inde autem argumentum capere potest nobilitas tua, non ita nos tueri autoritatem, ut de inferiorum Ecclesiarum iuribus quidquam velinus detraictum. Neque minimum detracturum esse particularium Ecclesiarum & Nationum iuribus, libertatibus, partitis, aut Concordatis modernum Pontificem CLEMENTEM XIV. non ita pridem elocuit Breve ejusdem ad Regem Galliae christianissimum emanatum... Primò quoque recurrentum esse ad summum Pontificem testatur resolutum Universitatis Lovaniensis de an. 1763. in causa Spirensi citata: extat apud de Cramer Nebenstunden 43 Theil p. 123. ibi „ Primò recurrentum ad summum Pontificem, ut eam causam tanquam inappellabilem & contra jura constituta & Germaniae Concordata interpositam à se faisque tribunalibus dimitiat, causamque principalem judicandam remittat ad Metropolitanum, coram quo bis fuit inchoata & instituta, manente interim Decano in possessione conformiter ad decretum redintegranda possessionis à judice metropolitico relaxatum. Collegium quoque Jurium Göttingense in eadem causa respondit apud de Cramer 48 Theil p. 98. & apud PÜTTER auserlesene Rechts: Fälle zweyter Theil p. 314. in haec verba „ „ aequitatis... & modestiae rationes jubent ante omnia IPSUM supremum adire PONTIFICEM sub eâ spe, fore, ut de novo repräsentata verà rei facie, sepositis... fallacibus argumentis, IPSE adhuc vulneratæ causæ remedium adferat, præcisisque ulterioribus, quæ evitari alias haud poterunt, ambagibus motibusque causam ad judicium metropoliticum remittat „ &c.*